
       БОЙОРОҠ                                                                                       П Р И К А З 

«14» февраль 2024 й.                           № 85-Д                            «14 » февраля  2024 г. 

Об организации общественного наблюдения  при проведении 

Всероссийских  проверочных  работ в общеобразовательных организациях 

муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан в 

2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки Российской Федерации (далее – Рособрнадзор) от 

21.12.2023 № 1260 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2024 году», письмами Рособрнадзора от 05.02.2024  №02-14 «О 

проведении ВПР в 2024 году», от 06.02.2024 №02-16 «О направлении 

плана-графика и порядка проведения  всероссийских проверочных 

работ в 2024 году», во исполнение приказа Министерства образования и 

науки Республики Башкортостан  от 13.02.2024 № 265 «Об организации и 

проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях  Республики Башкортостан, реализующих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 2024 году»,  на 

основании приказа МКУ «Отдел образования АМР Бижбулякский район РБ» 

от 14.02.2024 г. №84-Д «Об организации и проведении Всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях       муниципального 

района Бижбулякский район Республики Башкортостан, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году», в целях обеспечения открытости и прозрачности 

процедуры ВПР в 2024 году в общеобразовательных организациях района, 

контроля за проведением процедуры ВПР на муниципальном уровне, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить инструкцию для общественного наблюдателя за процедурой 

проведения ВПР в общеобразовательных  организациях муниципального района 

Бижбулякский район Республики Башкортостан (приложение 1). 

“БАШҠОРТОСТАН 

РЕСПУБЛИКАHЫНЫҢ БИШБҮЛӘК 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ХАKИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(“БР БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ МР 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ  

БҮЛЕГЕ” МҠУ) 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ “ОТДЕЛ  

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН”, 

(МКУ “ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АМР БИЖБУЛЯКСКИЙ  

РАЙОН РБ” 



2. Утвердить список общественных наблюдателей за процедурой 

проведения ВПР в общеобразовательных  организациях муниципального района 

Бижбулякский район Республики Башкортостан (приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1.провести инструктаж общественных наблюдателей; 

3.2.обеспечить участие общественных  наблюдателей согласно графику 

проведения ВПР. 

4.Ответственность за исполнением настоящего приказа  возложить на 

директоров  общеобразовательных  организаций. 

  5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Данилову И.П. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МКУ «Отдел образования 

 АМР Бижбулякский район РБ» 

    от 14.02.2024 г.№85-Д 

 

Инструкция для общественного наблюдателя 

 за процедурой проведения ВПР в общеобразовательных  организациях 

муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан 
 

В целях обеспечения открытости и прозрачности процедуры всероссийских проверочных 

работ (далее - ВПР) в общеобразовательных организациях муниципального района Бижбулякский 

район Республики Башкортостан, контроля за проведением процедуры ВПР на муниципальном 

уровне привлекаются общественные наблюдатели.  

Общественными наблюдателями могут быть педагогические работники сторонних 

образовательных организаций (учителя, библиотекари, социальные педагоги, педагоги-психологи, 

учителя-логопеды, воспитатели и др.), представители родительской общественности, 

профессиональных сообществ, коллегиальных органов управления образования и др.  

Не позднее, чем за два дня до проведения ВПР руководитель образовательной организации 

и (или) школьный координатор  информирует общественных наблюдателей о дате и времени 

проведения диагностических работ, на которых присутствует общественный наблюдатель при 

проведении оценочной процедуры. В одной общеобразовательной организации может 

присутствовать один или более общественных наблюдателей.  

В день проведения оценочной процедуры (за 1 час до начала) общественный наблюдатель 

должен прибыть в общеобразовательную организацию, иметь при себе документ, 

удостоверяющий личность, для предъявления его координатору проведения ВПР в 

общеобразовательной организации, удостоверение общественного наблюдателя (при наличии).  

До начала проведения оценочной процедуры общественный наблюдатель обязан: 

 - ознакомиться с нормативными, инструктивно - методическими документами, 

регламентирующими проведение ВПР; 

- пройти инструктаж по порядку проведения ВПР (инструктаж проводит школьный 

координатор).  

В день проведения оценочной процедуры общественный наблюдатель обязан:  

- присутствовать в общеобразовательной организации на протяжении всего периода 

проведения диагностической работы (во время рассадки участников ВПР, инструктажа участников 

ВПР, внесения участниками выданных кодов в специально отведенное поле в верхней правой 

части каждого листа с заданиями); 

- соблюдать установленный порядок проведения ВПР, режим информационной 

безопасности, требования координатора и организаторов в общеобразовательной организации; 

- по итогам проведения процедуры ВПР составить протокол наблюдения в соответствии с 

приложением к данной инструкции и передать его координатору;  



- выполнять требования данной инструкции.  

Общественный наблюдатель не вправе:  

- вмешиваться в ход подготовки и проведения ВПР; 

- входить или выходить из аудитории во время проведения диагностической работы; 

- оказывать содействие или отвлекать участников оценочной процедуры при выполнении 

заданий, в том числе задавать вопросы, делать замечания; 

- пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото и видеоаппаратурой.  

При нарушении настоящей инструкции по решению организатора проведения ВПР в 

общеобразовательной организации общественный наблюдатель может быть удален из аудитории. 

О данном факте организатор в аудитории проведения ВПР в общеобразовательной организации 

обязан немедленно проинформировать руководителя образовательной организации и (или)  

школьного координатора. 

Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление своим положением 

в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол  

наблюдения за проведением всероссийских проверочных работ (ВПР) 

 обучающихся общеобразовательных организаций  

 

______________________________________________________________ 

 (наименование общеобразовательной организации, муниципального образования (полностью) 

Предмет: ______________________________________________________________ 

Ф.И.О. независимого (общественного) наблюдателя________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Дата «____» _____________________2023 года   Класс __________  

 

Категория общественного наблюдателя 

Отметка 

(укажите ответ «Да» / 

«Нет»): 

Представитель муниципальных органов управления образования 

и муниципальных методических служб 

 

Член родительских комитетов общеобразовательных организаций  

Член государственно-общественных органов управления 

образовательных организаций 

 

Член общественных и профессиональных объединений и 

организаций 

 

Работник другой образовательной организации (укажите 

наименование) 

 

Другой вариант (укажите)  

 

Этапы работы: 

- время начала инструктажа  _______ час. ________мин. 

 

- время начала выполнения работы _______ час. _____мин. 

 

- время окончания выполнения работы (фактическое)___час. __ми 



Выявленные нарушения: 

 

Нарушения 

Отметка о наличии 

нарушения 

(укажите ответ «Да») 

Не сообщено о правилах проведения диагностики  

Время начала и окончания работы не зафиксировано на доске  

Участники разговаривали в период проведения ВПР  

Организатор и/или присутствующий учитель, работающий в 

классе, подсказывали участникам работы 

 

Другие нарушения______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Проблемы, возникшие в ходе проведения работы: 

Перечень проблем: 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

___________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

Как были решены проблемы: 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

Общественный наблюдатель                  _________________/_______________  

                                                                                    (подпись/расшифровка) 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МКУ «Отдел образования 

 АМР Бижбулякский район РБ» 

    от 14.02.2024 г.№85-Д 

 

Список граждан, направляемых в качестве общественных наблюдателей 

 в общеобразовательные организации муниципального района 

Бижбулякский район Республики Башкортостан в 2024 год для наблюдения за 

соблюдением процедуры проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях   

 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной 

организации 

Ф.И.О. 

1 МОБУ СОШ им.Фатиха Карима 

с.Аитово 
Мухтасимова Зямила Мухаметовна 

2 МОБУ СОШ им.К. 

Иванова с.Базлык 
Кириллова Галина Витальевна 

3 МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк Иванов Александр Иванович 

4  МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк Валиуллина Лариса Семеновна 

5 МОБУ СОШ №3 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

с.Бижбуляк 

Иванова Наталья Васильевна 

6 МОБУ СОШ с.Демский Ситдикова Гульдар  Рауфовна 

7 МОБУ СОШ с.Каменка Яковлева Мария Викторовна 

8 МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз Халикова Рима Фагимовна 

9 МОБУ СОШ с.Кош-Елга Ефимова Алена Алексеевна 

10 МОБУ СОШ с.Сухоречка Габдрахманова Гузаль Мутагировна 

11 МОБУ СОШ с.Усак-Кичу Николаева Ильвера Венировна 

12 МОБУ СОШ с.Михайловка Михайлова Нина Яковлевна 

13 ООШ с.Елбулактамак – филиал 

МОБУ СОШ им.Фатиха Карима 

с.Аитово 

Гатауллин Филюс Минуллович 

14 ООШ с.Кистенли-Богданово-филиал 

МОБУ СОШ им.К.Иванова с.Базлык 
Иванова Валентина Николаевна 

 
 


